Quando a. 1725 ab Imperatore Carolo III Commisio Ecclesiastica in districtum Maramoroș deputata fuit, cui Canonicus Agriensis praefuit quaeque controversiam de iurisdictione super hunc districtum dirimere debuit, ipsa commisio de S. Unione hoc modo sese expressit: « ... *Unio fuit introducta... per Munkacsensem Rev.mum D. Josephum Hodermarszky et eiusdem Fratrem Patrem Procopium...* »<sup>17</sup>. Minime ergo opera et sollicitudine Epp. Agriensium, uti Eszterházy affirmat<sup>18</sup>. Ipsaque Commisio iussu Imperatoris, non autem solertia Episcopi Agriensis, composita fuit<sup>19</sup>.

Quid de iuramento a Byzancij extorto diximus, hoc valet etiam de isto Michaël Olšavskýj, qui hanc violentiam non semel denuntiavit<sup>20</sup>. Titulus Michaëlis Olšavskýj, non « Vicarius et Episcopus Ritualis » fuit<sup>21</sup>, sed a Papa Benedicto XIV in « Vicarium Apostolicum » nominatus est<sup>22</sup>, a Maria Theresia autem ei « Titulus et Honor Episcopi Munkacsensis Districtus Ruthenorum G. R. Unitorum » collatus fuit<sup>23</sup>.

Si Michaël Olšavskýj contra delegationem iurisdictionis ab Eszterházy insurrexit, hoc omnino iuridice fecit. In Brevi nominationis nempe clausula: « ad Nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum » inveniebatur. Sic ob mortem Benedicti XIV iurisdictione Vicarii Apostolici minime expirabat<sup>24</sup>. Tanto magis quod S. Congregatio de Propaganda Fide suo decreto de die 14 Februarii 1702

<sup>15</sup> Etiamsi Nuntius Georgium Byzancij tuitus est. Cfr. APF, *Scritt. Rif.*, vol. 1, f. 173a-b, ubi eius litterae ad S. Congregationem, die 7 Maii 1718, adsunt.

<sup>16</sup> Litterae Secretae in ANV, vol. 79, f. 73b.; idem in APF, *Scritt. Rif.*, vol. 1, f. 179a.

<sup>17</sup> Acta Commissionis in ANV, vol. 79, ff. 75b-76a. Fuse hac de quaestione BALOGH M., *A maramarosi görög szert. orosz egyház és vicariatús története*, Ungvár 1909, pp. 5-25; CZIPLÉ S., *A maramarosi püspökség kérdése*, Budapest sine anno, pp. 4-65.

<sup>18</sup> *Opin.*, n. 24.

<sup>19</sup> Unione nempe conclusa opera Mukačoviensium, praesertim fratrum Hodermarskýj, Sacerdotum unitorum, missorum in districtum Maramorosiensem a Vic. Ap. Byzancij anno 1721, Episcopi Uniti Romani, Fogarasimis praesertim, hunc districtum ad suam eparchiam adiectere tentarunt. Salebrosissima exinde quaestio apud Primatem, Curiam Imperialem et Romanam agitata fuit. Decisio in favorem Vic. Ap. Mukačoviensis, iata fuit. Cfr. HADŽEGA, *Dodatky... v Maramoroši*, o.c., p. 24; PETROV, *Staraja vjera...*, P. II, p. 39; aliqua documenta inedita in APF, *Scritt. Rif.*, vol. I, ff. 193a-195b.

<sup>20</sup> Cfr. BASILOVITS, o.c., P. II, pp. 186-187.

<sup>21</sup> *Opin.*, n. 27.

<sup>22</sup> Cfr. BASILOVITS, o.c., P. III, pp. 8-10.

<sup>23</sup> IBID., pp. 6-8.

<sup>24</sup> Cfr. c. 2 in VI, l. 4, tit. XXXII; WERNZ, *Ius Decretalium*, Prati 1915, t. II, p. II, pp. 478-479: « ... Legati potestas per mortem Romani Pontificis non cessat, si... forte expresse — ad beneplacitum Sedis Apostolicae — data sit ».

Ordinariis locorum in negotia Vicariorum Apostolicorum sese immisceri omnino prohibuit<sup>25</sup>.

Antistes Agriensis etiam acta sui Praedecessoris videre potuit, qui anno 1747 Vicario Apostolico facultates ad triennium delegavit. Tunc haec delegatio magnam perturbationem excitavit, ut Agriensis Praesul eam amplius non delegabat<sup>26</sup>. M. Olsavskyj vero facultates necessarias semper secundum morem suorum Praedecessorum a S. Congregatione de Propaganda Fide obtinebat<sup>27</sup>. Hoc modo delegatio ab Episcopo Agriensi die 18 Maii 1763 Vicario Apostolico Mukacoviensi facta potius usurpatio quam iurisdictionis exercitum censeri omnino debet.

Ultimo Eszterházy magna merita Episcoporum Agriensium de S. Unione extollit. Acta tamen aliquid aliud testantur. Imprimis S. Congregatio de Propaganda Fide die 2 Oct. 1651 Ucrainis Mukacoviensibus concedendum putabat Episcopum: «... eo magis cum supradicti Sacerdotes et Populi *proprio animi motu* unionem cum S.R.E. petant... »<sup>28</sup>. Nec tacere possumus de indefessa activitate pro renovatione S. Unionis J. De Camillis<sup>29</sup>. Quid effecerunt Sacerdotes uniti in districtu Maramorosiensi<sup>30</sup>? Operam Vicarii Apostolici pro S. Unione etiam extra suam eparchiam iam supra considerabamus<sup>31</sup>.

De cura Epp. Mukacoviensium circa S. Unionem Comes Supremus de Szathmár Károlyi ad Imperatricem haec scripsit: « ... Effluxerunt magno numero anni ex quo tam Valachiae, quam Ruthenae nationis plebs rustica... *pia Episcoporum Munkacsiensium sollicitudine* ad Unionem cum S.R.E. est revocata, a parochis... edocta morum ac fidei disciplinam... »<sup>32</sup>.

Nec de labore Archiepiscopi Strigoniensis pro S. Unione tacere possumus<sup>33</sup>. Quo iure ergo omnes successus S. Unionis Episcopus Agriensis sibi adscripsit? Etiamsi, dato et non concesso, S. Unio ab Epp. Agriensibus introducta confirmataque fuerit, ex eo tamen minime sequitur eos iurisdictionem supra Unitos habere.

#### **Art. 2. - Excussio documentorum a Praesule Agriensi adductorum**

Examinanda iam sunt fundamenta iuridica, quae antistes Agriensis pro praetensa subiectione Unitorum in eparchia Mukacoviensi Ordinario Agriensi retulit.

<sup>25</sup> Cfr. *Fontes Iuris Canonici*, P. VII, p. 41, n. 4494: « Nullus Episcopus aut alias Ordinarius, quantumvis metropolitana, seu primatiali, aut alia quacumque dignitate praefulgens in praefatis locis Vic. Apostolici curae commissis, *ullo modo se ingerere possit aut debeat...* ».

<sup>26</sup> Cfr. c. 1-um huius partis.

<sup>27</sup> Cfr. e. g. ACTA PF, vol. 118, f. 214a; *Scritt. Rif.*, vol. 738, f. 75a; WELYKYJ, *Acta PF*, vol. IV, p. 57.

<sup>28</sup> Cfr. BASILOVITS, o.c., P. IV, p. 75; WELYKYJ, o.c., vol. I, pp. 247-248.

<sup>29</sup> Cfr. *Schematismus* a. 1878; HODINKA, *Tört.*, 400-423; IDEM, *Okm.*, pp. 300-302; LEHOCZKY, o.c., pp. 10-11.

<sup>30</sup> Cfr. ANV, vol. 79, f. 75b.

<sup>31</sup> Cfr. supra, ubi vide etiam causam Doroghiensem, quam Esterházy sibi adscripsit.

<sup>32</sup> PETROV, *Staraja vjera...*, P. I, pp. 34-35.

<sup>33</sup> Cfr. NILLES, o.c., P. II, p. 832.

Primo, Bulla Pii PP. IV «*Romanus Pontifex*» citatur in Opinione non secundum textum originalem, sed secundum ista mysteriosa «*Puncta*», quae sicuti Eszterhàzy affirmat, Johanni De Camillis data sunt<sup>34</sup>. Tenor tamen citationis plus minusve textui Bullae correspondet<sup>35</sup>. Ad melius intelligendum contextum Bullae necesse est circumstantias, in quibus haec Bulla emanata fuit, cognoscere. Concilium Florentinum (a. 1439). Episcopis ritus graeci curam de populo cleroque sui ritus relinquit. Hoc postea et Romani Pontifices affirmarunt. Tempore tamen Papae Pii IV (1559-1565) Unio Graecorum in magna decadentia fuit. Orientales catholici nonnisi in diaspora, per provincias fidelium ritus latini commorabantur, fugiendo scilicet a tyrannide Turcarum. Ubi tamen in maiori numero cum suis Episcopis habitabant, istis et non aliis secundum Decretum Papae Leonis X «*Accepimus*» subdebantur<sup>36</sup>.

In Calabria et Sicilia abusus non pauci ex hac concessione orti sunt. Ibi scilicet clerus graecus non habens proprios Ordinarios sese exemptum etiam ab Ordinario loci latino protestabat secundum dumtaxat privilegia Graecorum unitorum. Pius PP. IV, detestando diversa crimina eorum, quae nullo modo effectus privilegiorum esse potuerunt, tunc suam Constitutionem «*Romanus Pontifex*» emanavit<sup>37</sup>, in qua subiectionem Archiepiscopis nec non Episcopis ritus graeci erga Ordinarios locorum «*in quibus moram traxerint*» praescripsit. Nonnisi in eo casu, si dicti Archiepiscopi et Episcopi sibi concessam a Sede Apostolica iurisdictionem non habuerint, sed tamquam simplices profugi fuerint.

Quod res sese omnino aliter apud Ucrainos post Unionem Berestensem (1596) habebat, neminem latet. Satis est legere acta hac occasione a S. Sede emanata, ubi Episcopos ucrainicos veros Episcopos cum sua ordinaria iurisdictione esse explicite affirmatur<sup>38</sup>. Hic Constitutionem Benedicti XIV «*Etsi Pastoralis*» die 26 Maii 1742 emanatam referre sufficiat<sup>39</sup>, quae iam post Bullam Pii IV data fuit, ut persuaderi possemus non posse Bullam «*Romanus Pontifex*» etiam ad Ucrainos sic et simpliciter extendere. Hoc die 9 Maii 1718 etiam S. Congregatio de Propaganda Fide confirmavit<sup>40</sup>.

<sup>34</sup> *Opin.*, nn. 18 et 37.

<sup>35</sup> Cfr. *Bullarium Romanum*, t. VII, pp. 271-273.

<sup>36</sup> «*Accepimus*» — emanata die 18 Martii 1521. Cfr. PRAY, o.c., P. I, p. 385: «... ac ubi duo unus Latinus, alter vero Graecus, eiusdem Loci... sunt Episcopi, Episcopus Latinus de personis Ecclesiasticis et saecularibus Graecis, ac de Jurisdictione Episcopi Graeci, vel aliis quibusunque ad Episcopum Graecum quomodolibet spectantibus, nullatenus se intromittere praesumat, sed *Episcopus Latinus Latinorum, Episcopus vero Graecus Graecorum* dumtaxat curam, regimen, ac Jurisdictionem habeant et exerceant...».

<sup>37</sup> Cfr. par. 2um Constit. Leonis X; «*Keleti Egyház*», 1941; pp. 119-120.

<sup>38</sup> Cfr. THEINER, *Vetera monumenta Poloniae...*, t. III, pp. 250-260; 269-273. WELY-KYJ A., *Docum. Pontif.*, vol. I, anno 1596.

<sup>39</sup> «*Etsi Pastoralis*», emanata pro Italo-Graecis. Cfr. BENEDICTI XIV, *Bullarium*, Prati 1845, t. I, pp. 197-212. Ibi p. 211 legitur: «... Ubi vero duo essent Episcopi eiusdem Loci a S. Sede Apostolica deputati, unus Latinus, alter Graecus... Episcopus Latinus de personis Ecclesiasticis etc....» citantur e Bulla Leonis X «*Accepimus*». Quod BENEDICTUS XIV in *De Synodo Diaecesana*, 1. II, c. XII dicit, refertur ad Orientales, proprio Episcopo carentes; cfr. quae disputat in eodem libro, c. X, *De Vicario Apostolico*.

<sup>40</sup> Quando nempe Episcopus Chelmensis Latinus praetendebat visitare clerum ucrainicum in sua dioecesi ad Bullam «*Romanus Pontifex*» sese provocando, S. Congregatio de Prop. Fide hac de re habet in *Acta PF.* vol. 88, ff. 333b-335a: «.. Mons. Vescovo di

Maioris roboris can. IX Conc. Later. IV. adductus est<sup>41</sup>. Iste canon, qui et in Corpus Iuris Canonici introductus fuit<sup>42</sup>, revera, vel saltem appareret, esse potuit fundamentum praetensionum Episcoporum latinorum erga Unitos. Proprie ad has ordinandas Papa Leo X suas litteras « *Accepimus* » edere debuit, quae a Clemente VII confirmatae et a Benedicto XIV in « *Etsi Pastoralis* » relatae sunt. Summi Pontifices nihilominus huic canonii explicite numquam abrogarunt, etiamsi praxis alia introducta fuit<sup>43</sup>.

Ad can. IX Conc. Later. IV. etiam animadvertisendum est, hunc respicere Graecos in regionibus a Latinis occupatis, praecedere adhuc omnes Synodos Unionisticas, quae de cetero rem omnino aliter ordinabant<sup>44</sup>, nec per se ferre regulam fidei, sed mere disciplinam ecclesiasticam respicere, quare mutari possit et de facto mutatus est. Hoc in Polonia obtinuit, hoc etiam in Transylvania accidit<sup>45</sup>, ubi die 3 Februarii 1721 eparchia pro Unitis antea non existens erigebatur, etiamsi non semel canon. IX. Concilii Lateranensis IV. in contrarium adductus fuerit<sup>46</sup>. Sic ergo et pro erectione eparchiae Mukachoviensis via iam strata fuit.

Tertio et quarto loco Episcopus Agriensis citat cc. 11 et 20 Concilii Tridentini, sess. XXIV. Loca tamen citata e lecta in contextu nihil ad rem nostram habent. Industria tamen Episcopi Agriensis ita mutilata sunt, ut pro ipso militare ac independentiae obstare appareant<sup>47</sup>.

*Chelma Latino* ha preteso visitare il Clero Rutheno della Bolla di Pio IV... tal Bolla però emanò per i Greci di Sicilia, e d'altri parti di Christianità, e in essa si sottopongono i medesimi Greci alla visita e superiorità degli Ordinarii, non havendo essi del proprio rito, conforme l'hanno i Ruteni, che governano senza dependenza de' Vescovi Latini i sudditi del proprio rito... ». Cfr. WELYKYJ, *Acta PF*, vol. III, pp. 163-164. Simile quid evenit in Mukachiv ex parte Episcopi Agriensis a. 1748. Quo iure?

<sup>41</sup> Cfr. HEFELE C. J., *Histoire des Conciles*, trad. per Leclercq, Paris 1913, t. V, p. II, pp. 1316-1398; COLETI, *Labbei Sacrosancta Concilia*, Venetiis 1730, t. XIII, coll. 945-946.

<sup>42</sup> Tamquam c. 14, X, l. I, tit. 31.

<sup>43</sup> Forsitan ob auctoritatem Conc. Oecumenici. Cfr. ACTA PF, vol. 86, f. 233a.

<sup>44</sup> Cfr. « *Keleti Egyház* », 1941, p. 121.

<sup>45</sup> Cfr. ACTA PF, vol. 86, f. 232b: « ... L'esperienza ha dimostrato che per le difficoltà che insorgevano fra il Diocesano Latino, ed il Vescovo Nazionale nullatenente, o Titolare, la S. Sede riguardando la salute di quell'anime di rito diverso dal Latino, da se medesima ha provveduto di Vicario, con insignirlo col carattere di Vescovo in partibus... e per venire a tal provvista, basta la diversità della lingua, come attesta la pratica in diversi luoghi... ». Die 21 Martii 1767 Episcopus Latinus Transylvaniae ad Eszterházy haec scripsit: « ... cum Graeci Ritus Uniti per Universum Principatum dispersi sint, Episcopus eorum nullis limitibus praescriptus est, verum exercet Iurisdictionem ordinariam in suos... » in ANV, vol. 79, f. 111b.